
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

 1

Απόφαση ΙΚΑ αριθ. Π13/8/2010 
Παροχή Λουτροθεραπείας σε δικαιούχους για το έτος 2010 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 702/25 Μαίου 2010) 
 
 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΙΚΑ αριθ. Π13/8 
Παροχή Λουτροθεραπείας σε δικαιούχους για το έτος 2010 
 
Ο ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Ι∆ΡΥΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ – ΕΝΙΑΙΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 5 του 
Ν∆ 3710/57. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ. 4 του ΑΝ 1846/51 
και του Κανονισµού Λουτροθεραπείας (B 49/1952). 
3. Την εγκύκλιο αρ. 36/09 
4. Το αρ. 1878/19−4−2010 έγγραφο της Εταιρείας Τουρι− 
στικής Ανάπτυξης για τον καθορισµό τιµών εισιτηρίων 
υδροθεραπείας λουτρικής περιόδου 2010 σε ιαµατικές 
πηγές Τουριστικής Σηµασίας, αποφασίζουµε: 
1. Την παροχή λουτροθεραπείας κατά τη λουτρική 
περίοδο του έτους 2010. 
α. Στους άµεσα ασφ/νους του Ιδρύµατος. 
β. Στους συντ/χους λόγω γήρατος. 
γ. Στους συντ/χους λόγω αναπηρίας. 
δ. Στους συντ/χους λόγω θανάτου. 
2. Την παροχή λουτροθεραπείας για τις παθήσεις, που 
περιοριστικά αναφέρονται στο άρθρο 2 του Κανονισµού 
Λουτροθεραπείας. 
3. Την πραγµατοποίηση της λουτροθεραπείας για τα 
οριζόµενα από το άρθρο 1 του ανωτέρω Κανονισµού 
λουτρά και ιλυόλουτρα (λασπόλουτρα) στις πλησιέστε− 
ρες του τόπου κατοικίας ιαµατικές πηγές, οι οποίες 
έχουν αντίστοιχες για την πάθηση θεραπευτικές ενδείξεις. 
Οι παραµεθόριες νησιωτικές περιοχές (Σαµοθράκη, 
Νίσυρος, Ικαρία, Μυτιλήνη) εξαιρούνται από τον περιορι− 
σµό του Νόµου που επιβάλει τη µετάβαση των ασφ/νων 
του Ιδρύµατος στις πλησιέστερες ιαµατικές πηγές του 
τόπου κατοικίας τους, καθορίζουµε: 
1. Τη διάρκεια της λουτρικής περιόδου, για το τρέχον 
έτος από 1/6/2010 µέχρι 31/10/2010, 
2. Τον αριθµό των λούσεων σε είκοσι (20) κατ’ ανώτατο 
όριο, για την ίδια περίπτωση, µέσα στο ίδιο έτος, χωρίς 
αυτό να αποτελεί κανόνα για όλους τους ασφ/νους. 
Η ΑΥΕ να καθορίζει µε αυστηρά κριτήρια ανάλογα µε 
την κάθε περίπτωση τον αριθµό των λούσεων. 
3. Ως απαραίτητα δικαιολογητικά για την εκκαθάριση 
του λογαριασµού 
α. Αντίγραφο της απόφασης ∆/ντή, θεωρηµένο κατά 
την ηµεροµηνία άφιξης και αναχώρησης, από το Υποκ/ 
µα του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ στο οποίο υπάγεται η Λουτροπηγή, 
ή σε περίπτωση που το Υποκ/µα ευρίσκεται σε άλλη 
πόλη από τη Λουτροπηγή, από τον πρόεδρο της Κοι− 
νότητας. 
β. Απόδειξη ή απόκοµµα εισιτηρίου, ηµεροµηνία κλπ. 
γ. Βεβαίωση – απόδειξη της λουτροπηγής για τον 
αριθµό των λούσεων που πραγµατοποιήθηκε και το 
ποσό που καταβλήθηκε γι’ αυτές, συνοδευόµενη από 
ηµερήσια αποκόµµατα λούσεων, εισπνοών κλπ. Τα εισι− 
τήρια των λούσεων που πραγµατοποίησε ο δικαιούχος, 
σε καµµία περίπτωση δεν θα έχουν συνεχή αρίθµηση. 
δ. Απόδειξη ξενοδοχείου ή ενοικιαζόµενου δωµατίου 
θεωρηµένη από την Εφορία. 
Εάν η επιχείρηση ενοικιαζοµένων διαµερισµάτων ή 
ξενοδοχείου εντάσσεται στις διατάξεις περί απαλλα− 
γής χορήγησης θεωρηµένων αποδείξεων (άρθρο 6 του 
Ν. 2753/99), θα προσκοµίζονται αποδείξεις είσπραξης 
αθεώρητες µαζί µε το αντίγραφο βεβαίωσης από την 

Εφορία, ότι η επιχείρηση ή το ξενοδοχείο έχει υπαχθεί 
στον παραπάνω Νόµο ή σφραγίδα από την οποία θα 
προκύπτει ότι εντάσσονται στο συγκεκριµένο Νόµο. 
4. Το αντίτιµο που θα καταβάλλεται στους δικαιούµε− 
νους λουτροθεραπείας για την εκτέλεση των λούσεων θα 
υπολογίζεται σύµφωνα µε το ελάχιστο όριο της κρατικής 
διατίµησης µε αφαίρεση της συµµετοχής βάσει του άρ− 
θρου 5 παρ. 2 του Κανονισµού λουτροθεραπείας. 
5. Το αντίτιµο που θα καταβάλλεται στους δικαιούµε− 
νους λουτροθεραπείας για την εκτέλεση των λούσεων 
σε Ιαµατικές Πηγές Τοπικής Σηµασίας, θα υπολογίζεται 
σύµφωνα µε το ελάχιστο όριο της Κρατικής διατίµησης 
µε αφαίρεση της συµµετοχής, που ισχύει στις πλησιέ− 
στερες της περιοχής ιαµατικές πηγές Τουριστικής Ση− 
µασίας µε τις ίδιες θεραπευτικές ενδείξεις. 
Σύµφωνα µε το αρ. Γ31/125/3−5−2010 έγγραφο της ∆/ 
νσης Οικον/τεχνικών Υπηρεσιών – Τµήµα Προϋπολογι− 
σµού και Ελέγχου Λογαριασµών η πίστωση για το έτος 
2010 για τη Λουτροθεραπεία ανέρχεται στο ποσό των 
34.825.000 €. 
Η Λουτροθεραπεία προκαλεί δαπάνη στο ∆ηµόσιο 
Προϋπολογισµό όχι στον κρατικό. 
Το ΙΚΑ−ΕΤΑΜ δεν επιχορηγείται για τη Λουτροθεραπεία. 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ 
Με τις τιµές των εισιτηρίων λουτρικής περιόδου 2010 
και τις Θεραπευτικές Ενδείξεις Ιαµατικών Πηγών Του− 
ριστικής Σηµασίας: 
1. Ι.Π. ΑΙ∆ΗΨΟΥ/«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, αρθρίτιδες, 
δισκοπάθειες, ισχιαλγίες, οσφυαλγίες, σπονδυλοαρθρίτις) 
α. Ανοικτή ∆εξαµενή 5,00 € 
β. Λουτήρες 5,00 € 
Ι∆ΙΩΤΙΚΑ Υ∆Ρ/ΡΙΑ Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, αρθρίτιδες, δισκο− 
πάθειες, ισχιαλγίες, οσφυαλγίες, σπονδυλοαρθρίτις) 
− Ιστιαία, Αίγλη, Κεντρικό, Ερµής, Αύρα, 
Οι πηγές, Ευαγγελισµός, Ίλιον, Μηθώ, Ειρήνη, Καπρί, 
Ταίναρο, ΚΑΠΟΛΟΣ, Σκουρτανιώτης, Θάλασσα Λουτήρες 
5,60 € 
Ανοικτή δεξαµενή (πισίνα) 5,60 € 
− Θέρµαι Σύλλα−απλή λούση−λουτήρες−πισίνα 7,70 € 
Λασπόλουτρα−λοιπές υπηρεσίες 11,00 € 
και Μερική λασποθεραπεία  11,00 € 
Ι∆ΙΩΤΙΚΑ Υ∆Ρ/ΡΙΑ Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, αρθρίτιδες, 
δισκοπάθειες, ισχιαλγίες, οσφυαλγίες, σπονδυλοαρθρίτις) 
Άνεσις, Ηράκλειον− Λουτήρες 5,00 € 
Ι∆ΙΩΤΙΚΑ Υ∆Ρ/ΡΙΑ Γ΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, αρθρίτιδες, δισκο− 
πάθειες, ισχιαλγίες, οσφυαλγίες, σπονδυλοαρθρίτις) 
Παπαϊωάννου  
Άγιος Παντελεήµων, Στάδιον−λουτήρες 4,70 € 
2. Ι.Π. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ(Ο.∆.Ε.Π.−κ. Οικονόµου) (Θερα− 
πευτικές Ενδείξεις: Ρευµατοπάθειες, Αρθραλγίες) 
− Λίµνης 8,00 € 
3. Ι.Π. ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ (ΑΕΝΑΚ) (Θεραπευτικές ενδείξεις: 
Ρευµατισµοί, Άρθροπάθειες, ∆ερµατοπάθειες) 
− Νέο Υδροθεραπευτήριο Λουτήρες 4,00 € 
− Παλαιό Υδροθεραπευτήριο Λουτήρες 3,00 € 
− Παλαιό Υδροθεραπευτήριο ∆εξαµενή 3,00 € 
− Υδροθεραπευτήριο «αναβλύζουσας πηγής» 3,00 € 
4. Ι.Π. ΙΚΑΡΙΑΣ (Θεραπευτικές ενδείξεις: Παθήσεις αρ− 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

 2

θρώσεων και οστών, ∆ερµατοπάθειες) 
− Υδροθεραπευτήριο ∆ήµου Αγ. Κηρύκου 
Ασκληπιός 3,00 € 
Απόλλων 3,00 € 
Σπήλαιο (λουτήρες 4,50 € 
− Ιδιωτικό υδρ/ριο Κράτσα 4,00 € 
5. Ι.Π. ΚΑΪΑΦΑ «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: ∆ερµατοπάθειες, Χρόνιοι 
Ρευµατισµοί) 
− Λουτήρες Θερµά Λουτρά 5,50 € 
− Χρήση µεταφορικού µέσου 2,00 € 
6. Ι.Π. ΘΕΡΜΟΠΥΛΩΝ «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ 
Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατοπάθειες, Εκζέµατα, 
Αρθριτικά) 
− Λουτήρες 3,80 € 
− ∆εξαµενή 3,30 € 
7. Ι.Π. ΚΑΜΕΝΩΝ ΒΟΥΡΛΩΝ «ΜΗΤΣΗΣ Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Παθήσεις αρθρώσεων και 
οστών, Ρευµατοπάθειες, ∆ερµατοπάθειες) 
− Υδροθεραπευτήριο Γαλήνη−Λουτήρων 7,00 € 
− Υδροθεραπευτήριο Ιπποκράτης (πρώην ΝΕΟ) Λουτήρες  
6,00 € 
− Υδροθεραπευτήριο Ιπποκράτης (εσωτερική δεξαµε− 
νή) 6,00 € 
8. Ι.Π. ΚΥΘΝΟΥ «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, Άρθροπάθειες, 
∆ερµατοπάθειες) 
− Λουτήρες 5,40 € 
9. Ι. Π. ΛΑΓΚΑ∆Α ∆ηµοτική Επιχείρηση (Θεραπευτικές 
Ενδείξεις: Χρόνιοι ρευµατισµοί, ∆ερµατοπάθειες) 
− Λουτήρες 5,00 € 
− Οµαδικές ∆εξαµενές (3) 6,00 € 
10.Υ∆Ρ/ΡΙΟ ∆ΗΜΟΥ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Άρθροπάθειες Ρευµατοπά− 
θειες, ∆ερµατοπάθειες) 
− Μπανιέρα Υδροθεραπείας 8,00 € 
− Πισίνα (Οµαδικές λούσεις) 8,00 € 
11. Ι.Π. ΜΕΘΑΝΩΝ «METHANA VOLCANIC SPA− ΠΑΠΑ− 
ΪΩΑΝΝΟΥ» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, Αρθριτισµοί, 
Ισχιαλγίες, ∆ερµατολογικά) 
− Θερµά Λουτρά 6,80 € 
− Φυσικά Λουτρά 6,80 € 
− Άγιος Νικόλαος 6,80 € 
Ι∆ΙΩΤΙΚΟ Υ∆Ρ/ΡΙΟ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατισµοί, Αρθριτισµοί,Ισ 
χιαλγίες,∆ερµατολογικά) 
− Θερµά Λουτρά 6,50 € 
− Φυσικά Λουτρά 6,50 € 
12.Ι.Π. ΝΙΓΡΙΤΑΣ «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις:Αρθριτισµοί, Ουρική αρθρίτις) 
− Λουτήρες ξενοδοχείου 4,00 € 
13.Ι.Π. ΠΛΑΤΥΣΤΟΜΟΥ «ΠΛΑΤΥΣΤΟΜΟ Α.Ε. –ΣΤΡΑΓΑΛΗΣ» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατοπάθειες, Άρθροπά− 
θειες, ∆ερµατοπάθειες) 
− Λουτήρες Α΄ κατηγορίας 7,50 € 
14.Ι.Π. ΣΜΟΚΟΒΟΥ (ΚΟΙΝΟΤ. ΕΠΙΧΕΙΡ. ΛΟΥΤΡΟΠΗΓΗΣ) 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: Ρευµατοπάθειες, Αρθριτι− 
κά, Οσφυαλγίες, Ισχιαλγίες, Αναπνευστικές παθήσεις, 
∆ερµατοπάθειες) 
− Ατοµικές Εισπνοές 4,50 € 
− Οµαδικές Εισπνοές 5,00 € 
− Ρινοπλύσεις 4,00 € 
− Λουτήρες 5,00 € 
− Ιαµατική ∆εξαµενή 6,00 € 
15.Ι.Π. ΥΠΑΤΗΣ «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ Α.Ε.» 
(Θεραπευτικές Ενδείξεις: ∆ερµατοπάθειες, Ρευµατο− 
πάθειες, Αρθροπάθειες) 
− Λουτήρες Πολυτελείας (δεν ισχύουν εκπτώσεις) 7,00 € 
− Λουτήρες Α΄ κατηγορίας 4,60 € 

− Λουτήρες Β΄ κατηγορίας 4,10 € 
− Ανοικτή κολυµβητική δεξαµενή Ιαµατικών λούσεων 3,50 
€ 
16. Ι.Π. ΚΥΛΛΗΝΗΣ «ΟΜΙΛΟΣ ∆ΑΣΚΑΛΑΝΤΩΝΑΚΗ» 
(Θεραπ. Ενδείξεις: ∆ερµατοπάθειες, Ρευµατισµοί, Αρ− 
θριτικά, Παθήσεις αναπνευστικού συστήµατος) 
− Ατοµικές εισπνοές 7,50 € 
− Ρινοπλύσεις 5,00 € 
− Ατοµικές εισπνοές και ρινοπλύσεις 8,00 € 
− Λουτήρες 8,00 € 
− Πλήρης θάλαµος (ατοµικές εισπνοές, ρινοπλύσεις, 
λουτήρες) 14,50 € 
− Οµαδικές εισπνοές 6,60 € 
ΙΑΜΑΤΙΚΗ ΠΗΓΗ ΝΟΜΟΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΕΣ ΕΝ∆ΕΙΞΕΙΣ, 
1. Αγιασµάτων Χίου Παθήσεις µυοσκελετικού συστήµατος 
2. Αγ. Βάρβαρου (Μεδέωνος) Αιτ/νίας Υδροθειούχος Πηγή 
3. Αγ. Ιωάννου Λέσβου Λέσβου Υπέρδερµος Πηγή 
4. Αγ. Παρασκευή (Παλλήνης) Χαλκιδικής Παθήσεις οστών 
και αρθρώσεων µυών ∆ερµατοπάθειες 
5. Αγ. Φωκά (∆ωδ/νήσου) ∆ωδεκανήσου Θερµή αλιπηγή − 
Υπέρτονος 
6. Αδάµαντος Μήλου Κυκλάδων Αρθριτικά, Ρευµατισµοί, 
∆ερµατοπάθειες, εισπνοές 
7. Αµάραντου (Κόνιτσας) Ιωαννίνων Παθήσεις οστών, 
∆ερµατοπάθειες 
8. Αµµουδάρας (Ορεστίδος) Καστοριάς ∆ερµατοπάθειες, 
Ρευµατοπάθειες, Σπονδυλοαρθρίτις 
9. Αραχωβίτικα−Αχαΐας Πατρών Αρθριτισµοί 
10. Γεννησαίας Ξάνθης (Ποταµιάς) ∆ήµου Αβδήρων Ξάνθης 
Χλωρονατριούχος Πηγή 
11. Γιάλτρων−Ευβοίας Εύβοιας ∆ερµατοπάθειες, Παθήσεις 
οστών 
12. ∆ρανίτσας (Ταµασίου) Καϊτσάς (Μενελαϊδος) Καρδίτσας 
Χρόνιες αρθροπάθειες 
13. Εφταλούς−Λέσβου (Μήθυµνας) Λέσβου Παθήσεις 
ρευµατικές, αρθριτικές 
14. Εχινού Ξάνθης (Θέρµων) ∆ήµου Αβδήρων Ξάνθης 
Φλεγµονώδεις αρθρίτιδες, Εκφυλιστικές αρ− 
θροπάθειες, Οσφυαλγία, Οσφυοισχιαλγία, Μετατραυµατικές 
αρθροπάθειες 
15. Ηραίας Αρκαδίας Αρκαδίας ∆ερµατοπάθειες, 
Ρευµατισµοί 
16. Θέρµη Λέσβου (Λουτρόπολης Θέρµης) Λέσβου 
Παθήσεις ρευµατικές Αρθρώσεων 
17. Καβάσιλων Ιωαννίνων (Κόνιτσας) Ιωαννίνων 
∆ερµατοπάθειες 
18. Κόκκινο Στεφάνι Αιτ/νίας (Θέρµου) Αιτ/νίας 
Ρευµατισµοί, Ισχιαλγίες ∆ερµατοπάθειες 
19. Κόλπου Γέρας −Μυτιλήνης Λέσβου Ρευµατοπάθειες 
20. Κρεµαστά Αγρινίου Αιτ/νίας Ρευµατισµοί 
21. Κρηνίδες (Φιλίππων) Καβάλας Πηλοθεραπεία 
22. Λουτρακίου Πέλλας (Αριδαίας) Πέλλας Ρευµατισµοί, 
∆ερµατικές παθήσεις πλην ψωρίασης 
23. Μανδρακίου−Νισύρου ∆ωδ/νήσου ∆ωδεκανήσου 
Ρευµατισµοί, ∆ερµατοπάθειες 
24. Μουρτσιάνου−Αιτ/νίας Αιτ/νίας Εκζέµατα− 
∆ερµατοπάθειες Παθήσεις Αρθρώσεων 
25. Ν. Απολλωνίας−Θεσ/νικης Θεσ/νίκης Αρθρίτιδες, 
ρευµατισµοί περιφερικών νεύρων 
26. Ξυλοκέρας Ηλείας Πύργου Ρευµατικές παθήσεις, 
δερµατικές παθήσεις 
27. Παλαιοβράχας Φθιώτιδος Αλκαλική θειοπηγή 
28. Πικρολίµνη Κιλκίς 
Φλεγµονώδεις παθήσεις αρθρώσεων, εκφυλι− 
στικές παθήσεις αρθρώσεων, αγκυλοποιητική 
σπονδυλίτιδα, θεραπεία µεταγκαυµατικών Εκ− 
δηλώσεων−Πηλοθεραπεία− 
29. Πολυχνίτου Λέσβου Λέσβου 
Ρευµατοπάθειες, Άρθροπάθειες, οσφυοισχιαλγία, 
δερµατικές παθήσεις, νόσοι αναπνευστικού 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

 3

30. Πρεβέζης Πρεβέζης Αρθριτικά, Ρευµατισµοί, Ισχιακά, 
∆ερµατοπάθειες 
31. Σέδες (Θεσ/νίκη)−Θέρµη Θεσ/νίκης Αρθριτικά, 
∆ερµατοπάθειες, Ρευµατισµοί, Άρ− 
θροπάθειες, Μυοπάθειες 
32. Σελιανίτικων Αιγίου Αιγίου Ρευµατισµοί, Εκζέµατα 
33. Σιδηροκάστρου Σερρών Σερρών Ρευµατισµοί, 
Αρθρίτιδες 
34. Σουλαντά Καρδίτσας Αρθρίτιδες 
35. Στάχτη Πόριαρη−Αιτ/νίας Αιτ/νίας Φλεγµονές του 
δέρµατος, εκζέµατα, δερµατίτιδες, ψωρίαση 

36. Τραϊανούπολης Έβρου Έβρου Ρευµατισµοί, Αρθριτικές 
Εκδηλώσεις, Παθήσεις περιφερικών νεύρων 
37. Χέλωβα (Μεσολογγίου) Αιτ/νίας Αρθριτικά 
38. Χανοπούλου Άρτας Ρευµατισµοί, ∆ερµατοπάθειες 
39. Ψαροθέρµων Έβρου (Σαµοθράκης) Έβρου 
Υδροθειούχος Αλιπηγή 
 

Αθήνα, 5 Μαΐου 2010 
Ο ∆ιοικητής 

Θ. ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ 

 


